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TOG‘LI HUDUDLARDA TURIZM 
BIZNESINING RIVOJLANISHI

Abduvakil Alimov Komil o‘g‘li
Toshkent	davlat	iqtisodiyot	universitetining	 

Samarqand	filiali	tayanch	doktoranti

Annotatsiya:	Ushbu	maqola	O‘zbekistonda	tog‘	turizmining	rivojlanishiga	turtki	bo‘lgan	asosiy	omillarni	ko‘rib	chiqadi.	Tog‘ 
turizmi sayyohlik industriyasini takomillashtirish biznesning muhim yo‘nalishi bo‘lib, u umuman mamlakatni takomillashti-
rish bilan chambarchas bog‘liq. Hozirgi zamonda asosiy ko‘rsatkichlardan biri turizm bilan bog‘liq xizmatlarni tashkil etish 
va turizm konsepsiyasini ishlab chiqishdir.

Kalit	so‘zlar:	turizm,	tog‘	turizmi,	Chimyon,	Bildirsoy,	Amirsoy,	YUNESKO,	O‘ZBEKTURIZM,	turizm	to‘g‘risidagi	qonun.	
Abstract:	This	article	examines	the	primary	factors	that	contributed	to	the	growth	of	mountain	tourism	in	Uzbekistan.	The	
improvement	of	the	travel	industry	is	a	significant	area	of	the	business,	which	is	firmly	connected	with	the	improvement	of	
the country in general. One of the main indicators in this day and age is the organization of tourism-related services and 
the development of a tourism concept.

Key	words:	tourism,	mountain	tourism,	Chimgan,Bbeldersay,	Amirsay,	UNESCO,	UZBEKTOURISM,	law	on	tourism.	
Аннотация:	В	данной	статье	рассматриваются	основные	факторы,	способствующие	развитию	горного	туризма	в	
Узбекистане.	Улучшение	туристической	отрасли	–	важное	направление	бизнеса,	которое	тесно	связано	с	благо-
устройством	страны	в	целом.	В	настоящее	время	одним	из	основных	показателей	является	организация	услуг,	
связанных	с	туризмом,	и	разработка	концепции	туризма.

Ключевые	 слова:	 туризм,	 горный	 туризм,	 Чимган,	 Бельдерсай,	 Амирсой,	 ЮНЕСКО,	 УЗБЕКТУРИЗМ,	 закон	 о	
туризме.	

K I R I S H
Oʻzbekistonda	togʻ	turizmi	nisbatan	yangi,	lekin	tez	surʼatlar	bilan	rivojlanayotgan	sohadir.	Bularga	chang‘i	

uchish,	toqqa	chiqish,	tog‘	g‘orlariga	tashrif	buyurish	va	to‘rtta	zamonaviy	kurort	majmualaridan	birida	ajoyib	tog‘	
manzaralari bo‘ylab sayr qilish kiradi. Bu qoyatosh rasmlari ko‘p ming yilliklarga oid bo‘lib, ularda Ahamo niylar 
(miloddan	avvalgi	6–4-asrlar)	va	Iskandar	Zulqarnayn	(miloddan	avvalgi	4-asr)	tomonidan	qurilgan	qa	dimiy	tog‘	
qal’alari tasvirlangan. Balandligi 3000 dan 4000 metrgacha bo‘lgan tog‘larning panoramali ko‘rinishi hayrat-
lanarli.

Odamlari	do‘stona	bo‘lgan	uzoq	an’anaviy	tog‘li	qishloqda	bu	ko‘rinish	ayniqsa	ajoyib.	Noyob	oʻsimliklar,	
yoʻqolib	ketish	xavfi	ostida	turgan	turlar,	goʻzal	sharsharalar,	togʻ	koʻllari,	shiddatli	togʻ	daryolari	shular	jumlasi-
dandir.	Alpinizm,	tog‘	turizmi	va	qoyalarga	ko‘tarilish	bilan	shug‘ullanadigan	odamlar	O‘zbekiston	tog‘larini	juda	
jozibali	deb	hisoblashadi.	Tekisliklar	mamlakat	yerining	koʻp	qismini	egallaydi,	biroq	mamlakatning	koʻp	joylarida	
gʻarbdan	sharqqa	tomon	Tyan-Shan	va	Pomir	togʻ	tizmalarining	uzun	zanjiri	oʻtadi.	Oʻzbekistonning	eng	baland	
choʻqqisi	boʻlgan	Katta	Chimyon	togʻlari	joylashgan	Chimyon	togʻlari	sayyohlar	uchun	mashhur	joy	hisoblanadi.	
Bu mintaqa ko‘plab toqqa chiqish yo‘llari, toqqa chiqish kurslari, qoyaga ko‘tarilish, ot minish kurslari, chang‘i 
yo‘llari va boshqalarning boshlanishi sifatida to‘ldiriladi. Bu yerda uchta tog‘-chang‘i kurorti – Chimyon, Bildirsoy 
va	Amirsoy	mavjud	bo‘lib,	ular	turli	qishki	sport	turlari	muxlislarini	o‘ziga	jalb	etmoqda.	Chang‘i	mavsumi	qisqa,	
dekabr oyining oxiridan mart oyining o‘rtalarigacha davom etadi. Chang‘i uchish uchun ideal vaqt fevral oyidir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Tog‘lar	muammolari	bo‘yicha	global	ahamiyatlikni	oshirish	bo‘yicha	sekin,	ammo	barqaror	harakat	qilin-

moqda. So‘nggi yillarda tog‘ muammolari ko‘plab milliy va xalqaro agentliklar va hukumatlarning siyosat kun 
tartibida	birinchi	o‘ringa	chiqdi	(Godde	va	boshq.	2000).	Tog‘lar	va	turizm	muammolari	haqida	global	ahamiyat-
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lilikni	oshirishga	javob	sifatida	2002-yil	Xalqaro	tog‘lar	yili,	shuningdek,	Xalqaro	ekoturizm	yili	deb	e’lon	qilindi.	
Tog‘lar	o‘zining	ajoyib	manzarasi,	mahobatli	go‘zalligi	va	o‘ziga	xos	qulaylik	qadriyatlari	bilan	sayyohlar	uchun	
eng mashhur yo‘nalishlardan biridir1.

Tog‘	turizmi	sanoati	butun	dunyo	bo‘ylab	ilgari	uzoqda	joylashgan	va	qishloq	xo‘jaligining	tirikchilik	shakl-
lariga	tayangan	jamoalarda	bandlik	va	rivojlanishning	qimmatli	manbayi	sifatida	paydo	bo‘ldi	(Beedie	&	Hudson,	
2003;	 Boujrouf,	 Bruston,	 Duhamel,	 Knafou	 va	 Sacareau,	 1998;	 Boumaza,	 1996;	 Cousquer,	 2014;	Godde,	
Price,	&	Zimmermann,	2000;	Sacareau,	2009).	Ikkita	alohida	tog‘	mutaxassislari	bugungi	kunda	ushbu	sohada	
o‘zlarini	 ko‘rsatdilar:	 Xalqaro	 tog‘li	 lider	 (IML)	 va	Xalqaro	 tog‘	 yo‘riqnomasi	 shaxsiyatlarining	 paydo	 bo‘lgan	
va	rivojlanayotgan	 tabiati	muhokama	qilinmoqda	va	hudud,	o‘ziga	xoslik	va	kapital	uchun	davom	etayotgan	
kurashni aks ettiradi2. 

Turistik	turizm	birinchi	marta	1939-yilda	Poserda	paydo	bo‘lgan:	“Der	Fremdenverkehr	im	Riesengebirge”.	
Bu	yerda	Pozer	turizmning	bir	necha	turlarini	ajratadi:	tranzit	turizm,	yozgi	dam	olish,	qishki	sport	turlari,	qisqa	
masofali dam olish.

Hunziker	va	Krampf,	1941-yilda	turizmning	bir	nechta	turlari	va	shakllarini	ajratib	ko‘rsatdilar:	dam	olish	va	
davolanish uchun sayohat, ziyorat va ilmiy bilimlar va boshqalar.

1965-yilda	Jülg,	Ruppert	va	Maier	1970-yilda	turizmning	olti	turi	mavjudligini	aytib	o‘tishgan:	turistik	dam	
olish, terapiya, tashrif, qisqa masofali dam olish, turizm orqali tranzit va professional turizm3.

Fransiyada	birinchi	bo‘lib	R.	Blanshar	(1920)	Alp	tog‘ida	turizm	xo‘jaligi	va	turistik	marshrutlarni	tashkil	etish	
bo‘yicha	ilmiy	izlanishlar	o‘tkazdi.	Shu	davrda	Italiyada	A.	Mariotti	turizmning	tarixiy	bosqichlarini	ajratdi	va	shu	
asosda	uni	o‘rgandi.	Bundan	tashqari,	1930–40-yillarda	ko‘pgina	davlatlar	olimlari	turizm	va	turizm	geografi-
yasining	ayrim	qirralariga	oid	ilmiy	tadqiqotlar	olib	bordi.	Jumladan,	Germaniyada,	Fransiyada,	Shvetsariyada,	
Yaponiya	hamda	AQSH	da	turizmning	ijtimoiy-iqtisodiy	va	tabiiy	turistik	resurslardan	foydalanish	va	ularning	
imkoniyatlari	to‘g‘risida	ilmiy	asarlar	yaratilgan	(Erdavletov,	2000.	–	97-b.)4.

T A D Q I Q O T  M E T A D O L O G I YA S I
Toza	havoda	va	katta	shaharlardan	uzoqda	sport	bilan	shug‘ullanishni	yaxshi	ko‘radiganlarni	O‘zbekiston	

kutib oladi. Qulay iqlim deyarli butun yil davomida sportning aksariyat turlari bilan shug‘ullanish imkonini beradi. 
Klassik	qishki	sport	turlari	bilan	shug‘ullanish	uchun	to‘rtta	tog‘	kurorti	mavjud:	Chimyon,	Bildirsoy,	Amirsoy	va	
Yangiobod. Ularning soni ortib bormoqda.

O‘zbekiston o‘zining keng va rang-barang landshaftlari tufayli ekstremal sport turlari uchun ko‘plab imkoni-
yatlarni taqdim etadi, garchi bu sport turlari mamlakatda hali yangi bo‘lsa-da. Bularga quyidagilar kiradi:

1.	 Ekstremal	chang‘i,	snoubord;
2.	 Mototsikl	poygasi,	ralli,	motokros;
3. Skeytbord, tog‘ velosipedi, qoyaga chiqish, kanyon va paraplanda uchish.
Oʻzbekistonda	 togʻ	 turizmi	 kichik,	 ammo	 faol	 rivojlanayotgan	 sohadir.	Mamlakatning	 keng	 tog‘li	 hudud-

lari,	ayniqsa,	jozibali.	Go‘zal	tog‘lar	manzarasi	bo‘ylab	piyoda	sayr	qilish,	toqqa	chiqish,	qoya	g‘orlariga	tashrif	
buyurish,	 to‘rtta	 zamonaviy	 dam	 olish	 majmualaridan	 birida	 qishki	 chang‘i	 sporti,	 Ahamoniylar	 davridagi	
(miloddan	 avvalgi	 6-4-asrlar)	 qadimiy	 tog‘	 qal’alariga	 sayohatlar	 va	 Iskandar	 Zulqarnayn	 (miloddan	 avvalgi	
4-asr)	va	ko‘p	ming	yillik	qoyatosh	rasmlari.	3000	dan	4000	metrgacha	bo‘lgan	tog‘larning	hayratlanarli	pan-
oramik manzaralari. Mehmondo‘st aholisi bo‘lgan uzoq an’anaviy tog‘li qishloqlarda dam olish maskanlari. 
Noyob	flora,	endemik	va	kamdan-kam	yo‘qolib	ketish	xavfi	ostidagi	hayvonlar,	go‘zal	sharsharalar,	tog	‘ko‘llari	
va shiddatli tog‘ daryolari.

O‘zbekiston dengiz yoki okeanga chiqish imkoniyati bo‘lmagan kam sonli davlatlardan biri, ammo suv 
turizmi	uchun	juda	ko‘p	joylar	mavjud	–	G‘arbiy	Tyan-Shan	etaklarida	joylashgan	Chorvoq	chuqur	suv	ombori,	
son-sanoqsiz	shiddatli	daryolar	va	Aydarko‘l,	Sudok	va	Toshkent	dengizi	kabi	ulkan,	dengizga	o‘xshash	ko‘llar.

Dam olish vaqtida siz shabada bilan skuter minishingiz yoki katamaranda atrofni kashf qilishingiz mumkin. 
Ekstremal	dam	olishni	yaxshi	ko‘radiganlar	uchun	ko‘plab	tur	operatorlar	Chotqol,	Pskent,	Ugom,	Sirdaryo	va	
boshqa	ko‘plab	joylar	bo‘ylab	rafting	sayohatlarini	taklif	qilishadi.

O‘zbekistonda yilning deyarli istalgan vaqtida paraplanda uchishingiz mumkin, faqat yomg‘ir buni chek-
lashi mumkin, chunki paraplan qanoti matodan qilingan. Yilning eng mashhur vaqti – yoz va mamlakatning 
tog‘	 tizmalari	uchish	uchun	eng	yaxshi	 joy.	Paraplanda	uchish	uchun	eng	mashhur	 joy	Toshkentdan	60	km	

1	 Sanjay	K.	Nepal	and	Raymond	Chipeniuk,	“Mountain	Tourism:	Toward	a	Conceptual	Framework”.
2	 Glen	Olivier	Cousquera	and	Simon	Beames	“Professionalism	in	mountain	tourism	and	the	claims	to	professional	status	of	the	Inter-

national	Mountain	Leader”,	Journal	of	Sport	&	Tourism,	2013.
3	 Senior	Lecturer	Cornelia	Elena	Tureac,	PhD	“Danubius”	University	of	Galati	and	Associate	Professor	Turtureanu	Anca,	PhD	“Danu-

bius”	University	of	Galati	“Types	and	Forms	of	Tourism”.
4	 M.	R.	Usmonov	“Turizm	geografiyasi”	o‘quv	qo‘llanma,	2020,	Samarqand.
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uzoqlikda	joylashgan	Chorvoq	suv	ombori	yaqinida	joylashgan.	Siz	professional	uchuvchi	bilan	yoki	maxsus	
tayyorgarlik o‘tib parvoz qilishingiz mumkin.

O‘zbek tog‘lari alpinizm, tog‘ turizmi va qoyalarga ko‘tarilish kabi faol dam olishni yaxshi ko‘radiganlar 
uchun	juda	jozibali.	Mamlakat	hududining	ko‘p	qismini	asosan	tekisliklar	egallaydi,	ammo	mamlakatning	ko‘plab	
mintaqalarida	Tyan-Shan	va	Pomirning	g‘arbiydan	sharqiy	qismiga	tog‘	tizmalarining	uzun	zanjiri	o‘tadi.		
Oʻzbekistonning	 juda	mashhur	 togʻli	 hududi	 Chimyon	 togʻlari	 boʻlib,	 unda	 balandligi	 3309	m	 boʻlgan	 Katta	
Chimyon	choʻqqisi	hukmron.	Bu	hududda	ko‘plab	alpinizm	yo‘llari,	piyoda	yurish,	qoyaga	chiqish,	ot	yo‘llari,	
chang‘i	yo‘llari	va	boshqalar	mavjud.

Qishki	sport	 turlari	muxlislarini	 tobora	ko‘proq	 jalb	etadigan	Chimyon,	Bildirsoy	va	Amirsoy	 tog‘-chang‘i	
kurortlari	mavjud.	Chang‘i	mavsumi	unchalik	uzoq	emas	–	dekabr	oyining	oxiridan	mart	oyining	o‘rtalarigacha.	
Chang‘i uchish uchun ideal vaqt fevral oyidir.

O‘zbekistonning	keng	tog‘li	hududlari	asosan	alpinizm,	qoyaga	ko‘tarilish	va	muzga	chiqish	uchun	mo‘ljal-
langan.	Oʻzbekiston	alpinizm	va	toqqa	chiqish	federatsiyasi	oʻz	saytida	Oʻzbekistonning	34	ta	togʻli	hududida	
balandligi	3099	dan	4326	m	gacha	oʻzgarib	 turadigan	74	ga	yaqin	marshrutlarni	eslatib	oʻtadi.	Ulardan	o‘n	
beshtasi	4a	yoki	4b	qiyinchilik	darajasiga	ega,	to‘qqizta	marshrut	5a	yoki	5b	qiyinchilik	darajasiga	ega	va	faqat	
bitta	marshrutning	qiyinchilik	darajasi	6a	ga	etadi.

Tog‘	sayyohlari	uchun	O‘zbekiston	nafaqat	go‘zal	tog‘	landshaftlari,	balki	asrlar	davomida	deyarli	o‘zgar-
magan	 tog‘	 qal’alari,	 qadimiy	 sug‘orish	 tizimlari	 va	 qishloqlar	 (qishloqlar)	 ko‘rinishidagi	 tarixiy	 o‘tmish	 bilan	
uchrashuvni ham taklif etadi.

Qiziqarli	manzarali	piyoda	yurish	yo‘llari	Nurota	tog‘lari	orqali	o‘tib,	an’anaviy	tog‘li	qishloqlarni	kesib	o‘tadi.	
Boysun	tog‘li	hududi	ham	piyoda	sayohatlar	uchun	mashhur	joy	hisoblanadi.	Sayohatchilar	Navoiy	yaqinidagi	
Sarmishsoy darasi va Chimyondagi Gulkam daralarida betakror manzaralarni tomosha qilishlari mumkin va bu 
mamlakatning o‘zgarmas tog‘li yo‘nalishlarining kichik bir qismidir.

Ushbu sayyohlik yo‘llarining ko‘pchiligida 4000 dan ortiq tasvirlar topilgan Sarmishsoy darasida bo‘lgani 
kabi	ko‘plab	qadimiy	qoyatosh	tasvirlari	(petrogliflar)	bilan	qoplangan.

O‘zbekistonga mashhur zotdor o‘zbek otlarini ko‘rish, milliy ot sporti musobaqalarini tomosha qilish, zotdor 
ot	minishning	beqiyos	zavqini	his	qilish	maqsadida	O‘zbekistonga	tashrif	buyurayotgan	sayyohlar	safi	tobora	
kengaymoqda.	Miloddan	avvalgi	II	asrdayoq	Xitoy	imperatori	armiyasi	uchun	Buyuk	Ipak	yoʻli	boʻylab	Fargʻona	
vodiysidan	jangovar	otlar	olib	ketilgan.

Toshkent	 shahridan	 uncha	 uzoq	 boʻlmagan	 joyda,	 goʻzal	 vodiyda,	 Katta	 va	 Kichik	 Chimyon	 etagidagi	
1600	metr	balandlikda	ot	sporti	muxlislari	uchun	moʻljallangan	“Chimyon	Oromgohi”	kurort	majmuasi	joylashgan.

Bu	yerda	siz	go‘zal	 kurort	hududlarida	sayr	qilishingiz	mumkin.	Tajribali	 ustozlar	 yangi	o‘rganuvchilarni	
otlarni boshqarishga o‘rgatishadi va mohir chavandozlar o‘z mahoratlarini oshirishlari mumkin.

Chotqol	 va	Ko‘ksu	 daryolari	 bo‘ylab	Bildirsoy	 tizmasi	 bo‘ylab	 ot	minish	 ham	mumkin.	Tajribali	 chavan-
doz lar uchun eng mashhur yo‘nalishlardan biri bu Ugom tizmasining shimoliy yon bag‘irlari bo‘ylab, bo‘ronli 
tog‘ daryosi Pskent qirg‘oqlari bo‘ylab marshrutdir. Ot safarining davomiyligi 7–10 kun. Ot minish o‘simlik va 
hayvonot dunyosi xilma-xil va o‘zgaruvchan qo‘riqlanadigan hududlarda amalga oshiriladi.

Shuningdek,	Chotqol	milliy	bog‘ining	Po‘latxon	Ugom	platosi	yaqinida,	G‘arbiy	Tyan-Shan	tog‘larida,	Nurota	
tizmasi va Aydarko‘l ko‘li hududlarida bir necha kunlik ot sayohatlari o‘tkaziladi.

Hisor	tizmasi	tog‘larida	ot	yo‘llari	qiziqarli.	Ular	Qashqadaryo	viloyatining	kichik	togʻ	qishloqlaridan	bosh-
lanib, Surxondaryo vodiysida tugaydi. Marshrutlarning eng baland nuqtalari 4000 m ga yetishi mumkin. Yo‘lda 
sayyohlar baland tog‘li belbog‘lar, archa o‘rmonlari, Alp o‘tloqlari, tog‘ tundralari va ba’zi yo‘nalishlarda – ko‘p 
yillik qor va muzliklar kamarini kesib o‘tadilar.

Tog‘lar	bo‘ylab	sayohat	taassurotlari,	u	yerda	musaffo	havo,	son-sanoqsiz	o‘simlik	va	gullarning	xushbo‘y	
hidiga to‘lib-toshgan, cheksiz yulduzlar to‘plangan tubsiz tog‘ osmoni ostidagi gulxanda kechki romantik ovqat 
xotirangizda uzoq vaqt saqlanib qoladi.

Mamlakatimizdagi	15	dan	ortiq	ot	sporti	to‘garaklari	sayyohlarni	hayratda	qoldiradi.	Ular	Toshkent	va	uning	
atrofida,	Farg‘ona,	Qashqadaryo	va	boshqa	viloyatlarda	joylashgan.

Alpinizm,	 qoyaga	 chiqish	 va	muzga	 chiqishning	asosiy	 yoʻnalishlari	 asosan	Gʻarbiy	Tyan-Shan	hudud-
larida	joylashgan:	Maydantol,	Pskent	va	Chotqol	tizma	togʻlari.	Bu	yerda	har	yili	alpinizm	va	qoyaga	ko‘tarilish	
bo‘yicha O‘zbekiston ochiq musobaqalari o‘tkaziladi.

O‘zbekiston	2019-yilda	 jami	yetti	million	sayyohni	qabul	qildi	va	mutlaq	ko‘rsatkichlar	bo‘yicha	dunyoda	
30-o‘rinni	egalladi.	Mamlakat	hajmini	kiritmagan	holda,	bunday	reyting	ro‘yxati	unchalik	mazmunli	bo‘lmasligi	
mumkin.	Sayyohlar	sonini	O‘zbekiston	aholisiga	nisbatan	qo‘yadigan	bo‘lsak,	natija	ancha	 taqqoslanadigan	
ko‘rinishga ega: har bir aholiga 0,19 sayyoh to‘g‘ri keladi va O‘zbekiston dunyoda 91-o‘rinni egalladi. Markaziy 
Osiyoda esa 2-o‘rinni egalladi.

2020-yilda	O‘zbekiston	birgina	turizm	sohasidan	395,00	million	dollarga	yaqin	daromad	ko‘rdi.	Bu	uning	
yalpi	 ichki	 mahsulotining	 0,57	 foizini	 va	 Markaziy	 Osiyodagi	 barcha	 xalqaro	 turizm	 tushumlarining	 qariyb	
31 foizini tashkil etadi.
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A S O S I Y  Q I S M
O‘zbekistonda turizm ulkan salohiyatga ega. Vaqt o‘tishi bilan bu sohaga kam e’tibor qaratilayotganiga 

qaramay,	 so‘nggi	 yillarda	mamlakat	 juda	 ko‘p	 o‘zgardi	 va	 hozirda	 ushbu	 spektr	 qanday	 rivojlanayotganiga	
ko‘proq e’tibor qaratilmoqda. Bugungi kunda eng daromadli sohalardan biri turizmdir. Dunyo bo‘ylab xalqaro 
sayyohlar sonining yildan yilga o‘sish tendensiyasi kuzatilmoqda.

Xalqaro	turistik	tushumlar	–	bu	xalqaro	tashrif	buyuruvchilarning	xarajatlari,	shu	jumladan	xalqaro	tashish	
uchun milliy tashuvchilarga to‘lovlar. Ushbu kvitansiyalar belgilangan mamlakatda olingan tovarlar yoki xizmatlar 
uchun oldindan to‘langan boshqa har qanday boshqa to‘lovlarni o‘z ichiga oladi. Ular, shuningdek, bir kunlik 
tashrif buyuruvchilarning kvitansiyalarini ham o‘z ichiga olishi mumkin, bundan tashqari, alohida tasnifni asos-
lash uchun etarlicha muhim bo‘lgan holatlar bundan mustasno. Ba’zi mamlakatlar uchun ular yo‘lovchi tashish 
tovarlari	uchun	kvitansiyalarni	o‘z	ichiga	olmaydi.	Ma’lumotlar	joriy	AQSh	dollarida.

1-chizma: O‘zbekiston turizm statistikasi

Jumladan,	2018-yilda	bu	ko‘rsatkich	1,4	milliardga	yetdi,	dam	oluvchilar	savdosi	esa	1,7	trillionga	AQSH	
dollariga	yetdi.	Natijada,	 turizm	salohiyatiga	ega	bo‘lgan	davlat	o‘zining	 turizm	sohasini	kengaytirishi	kerak.	
Tabiiyki,	O‘zbekiston	ham	ana	shunday	xalqlardan	biridir.	Chunki	yurtimiz	an’anaviy	tog‘	turizmidan	tortib,	“Ipak	
yo‘li”	 turizmigacha	 bo‘lgan	 turizmning	 barcha	 turlari	 ravnaq	 topadigan	 maskandir.	 O‘zbekistonda	 sanoatni	
tubdan	 isloh	 qilish	 jarayoni	 endigina	 boshlandi.	Uning	maqsadi	 turizmni	mamlakat	 rivojlanishining	 strategik	
yo‘nalishiga	 aylantirish,	 natijada	mintaqaviy	 rivojlanishni	 tezlashtirishdan	 iborat.	 Prezident	 Shavkat	Mirziyo-
	yev	“Turizmni	rivojlantirish,	sohaga	sarmoya	jalb	etish,	kadrlar	salohiyatini	oshirish	bo‘yicha	kompleks	chora-	
tadbirlarni	amalga	oshirish”ni	2019-yilda	ijtimoiy	sohadagi	ustuvor	vazifalardan	biri	sifatida	belgilab	berdi.

2-chizma
Manba:	Jahon	banki.
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Topshiriqni	amalga	oshirish,	shuningdek,	sayyohlik	sohasini	takomillashtirish	uchun	katta	shart-sharoitlar	
yaratish	maqsadida	2019–2025-yillarda	O‘zbekiston	Respublikasida	sayyohlik	industriyasi	hududini	rivojlanti-
rish g‘oyasi taklif etildi va ma’qullandi. Sayyohlik industriyasi sohaning asosiy maqsadlarini belgilaydi, biznesni 
rivojlantirish	bosqichlari	va	yo‘nalishlarini	tavsiflaydi.

O‘zbekiston	turizm	rivojlanishi	uchun	katta	imkoniyatlarga	ega.	Mamlakatda	7400	dan	ortiq	madaniy	meros	
obyektlari	mavjud	bo‘lib,	ulardan	209	 tasi	YuNESKOning	Jahon	merosi	 ro‘yxatiga	kiritilgan.	Xuddi	shunday,	
mamlakatda	11	ta	jamoat	to‘xtash	joyi	va	shtat	stendlari,	12	ta	do‘kon,	106	ta	galereya	va	dam	oluvchilarni	jalb	
qiladigan	ko‘plab	turli	xil	maqolalar	mavjud.	WTTC	ma’lumotlariga	ko‘ra,	turizm	sanoati	O‘zbekiston	yalpi	ichki	
mahsulotiga	bevosita	0,9	foiz	yoki	2,22	trln.	so‘mni,	jami:	6,7	trln.	yoki	2,8%.	so‘mni	tashkil	etadi.	2022-yilning	
yanvar-dekabr	oylarida	O‘zbekistonga	5,2	million	xorijiy	fuqaro	turizm	maqsadida	kelgan.	Bu	ko‘rsatkich	o‘tgan	
yilning mos davriga nisbatan 3,4 million kishiga yoki 2,8 barobarga oshgan.

2-jadval: 2022-yilda O‘zbekistonga qaysi davlat fuqarolari turizm maqsadida eng ko‘p tashrif buyurgan?
Qozog‘iston 	1551.1	ming

Tojikiston  1447.8 ming

Qirgʻiz	Respublikasi 	1356.9	ming

Rossiya 	567.7	ming

Turkiya 	75.6	ming

Janubiy	Koreya  19.9 ming

Germaniya  17.7 ming

Hindiston 	16.8	ming

AQSH  13.1 ming

Fransiya  11 ming

Buyuk britaniya 	10.5	ming

Ozarbayjon  10.4 ming

Italiya  8.8 ming

Ispaniya 	6.3	ming

Xitoy 	5.4	ming
2022-yilda	O‘zbekistonga	xorijiy	davlatlardan	5,2	million	sayyoh	tashrif	buyurdi.	Bu	2021-yilga	nisbatan	(1,8	million)	
qariyb 3 barobar ko‘pdir.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Jumladan,	2022	yili	qoʻshni	davlatlardan	jami	4364,8	ming	sayyoh	kelgan,	bu	2021-yilga	nisbatan	283	foizga	

koʻpdir.	 Shuningdek,	 Mustaqil	 Davlatlar	 Hamdoʻstligining	 qolgan	 davlatlaridan	 mamlakatimizga	 606,4	 ming	
nafar	sayyoh	kelgan	(yilga	nisbatan	291	foizga	koʻp).	2021	yil),	MDHdan	tashqari	davlatlardan	–	261,6	ming	
kishi	(2021-yilga	nisbatan	198%	koʻp).

Jumladan,	Turkiyadan	75,5	ming	 (2021	yilga	nisbatan	171	 foizga	ko‘p),	 Janubiy	Koreyadan	19,9	ming	
(2021	yilga	nisbatan	347	foizga	ko‘p),	Germaniyadan	17,7	ming	kishi	(2021	yilga	nisbatan	257	foizga	ko‘p),	
AQShdan	13,1	ming	kishi	(242	foizga	ko‘p)	2021	yilga	nisbatan),	Fransiyadan	11	ming	(2021	yilga	nisbatan	
372	foizga	ko‘p),	Buyuk	Britaniyadan	10	5	ming	(2021	yilga	nisbatan	264	foiz	ko‘p)	sayyohlar	mamlakatimizga	
tashrif buyurdi.

Ta’kidlash	 joizki,	 2022-yilda	 mamlakatimizga	 tashrif	 buyurgan	 sayyohlarning	 49,6	 foizi,	 ya’ni	 2	 million	
593	 ming	 400	 nafari	 31	 yoshdan	 55	 yoshgacha	 bo‘lgan	 yoshlardir.	 Shuningdek,	 723,3	 ming	 nafar	 xorijiy	
sayyohlar	–	18	yoshgacha,	846,5	ming	nafari	–	19	yoshdan	30	yoshgacha	bo‘lganlar	va	1069,6	ming	nafari	–	
50	yoshdan	oshganlardir.

Konsepsiyaning	 turizmni	 rivojlantirishning	 asosiy	 yo‘nalishlarini	 chuqurroq	 ko‘rib	 chiqish	 va	 natijalarini	
o‘rganish mumkin. Mamlakatimizda sayyohlik sanoati uchun yangi imkoniyatlar ochilmoqda, turli hududlarda 
ulkan	loyihalar	amalga	oshirilmoqda.	Xususan,	keyingi	yillarda	alpinizm,	ot	minish,	tuya	minish,	velosport,	off-
road sayohati, baliq ovlash, rafting, geoturizm, ta’lim turizmi, tibbiy turizm kabi yangi sayyohlik yo‘nalishlari 



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

36 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2023-yil, sentyabr.  № 9-son.

tobora	ommalashib	bormoqda.	Qisqa	vaqt	ichida	16	huquqiy	me’yoriy-huquqiy	hujjat	qabul	qilindi.	O‘zbekis-
tonning	sayyohlik	salohiyatini	maksimal	darajada	oshirish	niyatida.	Ushbu	hujjatlar	asosida	turizm	tashkilotlari	
ko‘plab	imtiyozlar,	jumladan,	katta	soliq	va	bojxona	imtiyozlariga	ega	bo‘ldilar.	Mamlakatimiz	sayyohlik	sanoati	
Global	Normalizatsiya	Assotsiatsiyasi	(ISO)	talablariga	javob	berishini	ta’minlash	uchun	sayyohlik	industriyas-
ining matnlari va mehmonxonalar farovonligi uchun zarur bo‘lgan 2 ta yangi davlat ko‘rsatmalari yaratildi va 
ro‘yxatga	olindi.	2016-yil	bu	boradagi	faol	ishlarning	boshlanishi	bo‘ldi.	O‘shandan	buyon	55	dan	ortiq	turli	qonun	
hujjatlari	qabul	qilingan	bo‘lib,	ularning	barchasi	sohaning	umumiy	tiklanishiga	xizmat	qildi.	Birinchi	navbatda	
“O‘zbekturizm”	MKni	Turizmni	rivojlantirish	davlat	qo‘mitasi	etib	qayta	tashkil	etish	to‘g‘risida	qaror	qabul	qilindi.	
Vasiylik	kengashi	tarkibiga	9	ta	hududiy	bo‘linma	va	4	ta	sayohat	sanoatini	rivojlantirish	bo‘limi	kiradi.	Bundan	
tashqari,	 sanoatning	 yagona	 rivojlanishiga	 erishish	 va	 turizmga	 bo‘lgan	 talabning	mavsumiy	 tebranishlarini	
yumshatish maqsadida ichki va xalqaro turizmning o‘sishini tezlashtirish bo‘yicha dasturlar amalga oshirildi.

Bugungi	kunda	butun	turizm	rivojlanishining	muhim	bo‘g‘ini	bu	sohaning	me’yoriy-huquqiy	bazasini	takomil-
lashtirish	va	xalqaro	standartlarni	qo‘llashdir.	Mazkur	soha	rivojidan	bevosita	manfaatdor	bo‘lgan	mutaxas	sislar	
ishtirokida	ishlab	chiqilgan	“Turizm	to‘g‘risida”gi	qonunning	qabul	qilinishi	qonunchilik	bazasini	 izchil	takomil-
lashtirishning	birlamchi	natijasi	bo‘ldi.	Yangi	qonun	turizm	sohasining	barcha	jabhalarini	qamrab	oluvchi	45	mod-
dadan	iborat	bo‘lib,	uning	avvalgi	tahrirga	nisbatan	dolzarbligini	ko‘rsatadi.	77	davlat	fuqarolariga	59	mingdan	
ortiq	elektron	vizalar	allaqachon	berilgan,	86	davlat	fuqarolari	uchun	vizasiz	rejim	o‘rnatilgan.	Joriy	yilning	atigi	
sakkiz	 oyida	 bu	 chora-tadbirlar	 sayyohlar	 sonini	 57	 foizga	 oshirish	 imkonini	 berdi.	 Shu	 tariqa,	O‘zbekiston	
notanish	 sayohatchilar	 uchun	 shubhasiz	 ochiq	 va	 jozibali	maqsadga	 aylanib	 bormoqda.	 Biroq,	 qonunchilik	
sohasidagi sezilarli va foydali yutuqlarga qaramay, hali ham hal qilinishi kerak bo‘lgan ko‘plab muammolar 
mavjud.	 Bizningcha,	 bu	 davlat-xususiy	 sheriklik	mexanizmini	 kengaytirishga	 taalluqlidir.	 Zero,	 tadbirkorlarni	
qo‘llab-quvvatlash	va	himoya	qilish	bo‘yicha	qonunchilik	bazasi	shakllantirilsa,	investitsiya	jarayonlarida	faolroq	
ishtirok	etadi.	Mamlakat	rahbariyatining	mazkur	ustuvor	yo‘nalishni	rivojlantirishdan	manfaatdorligidan	dalolat	
sifatida	Prezidentimizning	05.01.05	yildagi	farmoni	bilan	investor	tomonidan	mehmonxona	qurilishi	va	jihozlash	
uchun	sarflangan	xarajatlarning	bir	qismini	davlat	byudjeti	mablag‘lari	hisobidan	qoplash	mexanizmi	belgilandi.

 Respublikamizning barcha hududlarida sayyohlarning talab va istaklaridan kelib chiqqan holda turizm 
infratuzilmasi	va	tegishli	infratuzilmani	rivojlantirish	turizmni	rivojlantirishning	ikkinchi	muhim	jihati	hisoblanadi.	
Mehmonxonalar	va	shunga	o‘xshash	turar	joylar	soni	dinamikasini	tahlil	qilib,	ularning	deyarli	barqaror	o‘sishi	
haqida	gapirish	mumkin.	Butun	dunyoda	 keng	 tarqalgan	 kovid	 (pandemiya)	 tufayli	 2019	 va	2020	 yillardagi	
oldingi	yillarga	nisbatan	faqat	manfiy	raqamlar	mavjud.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa	o‘rnida	 aytish	mumkinki,	 bugungi	 kunda	O‘zbekiston	 turizm	 industriyasining	 kengayishi	 yagona	

milliy	brendni	rivojlantirishni	taqozo	etmoqda.	Forumlar,	tematik	festivallar,	xalqaro	ko‘rgazmalarda	ishtirok	etish	
mamlakatning	 xalqaro	miqyosda	mashhur	 bo‘lishiga	 xizmat	 qilmoqda.	Xorijiy	 ommaviy	 axborot	 vositalarida	
O‘zbekistonga	oid	nashrlar	tez-tez	chop	etilayotgani	bu	yo‘nalishni	yanada	rivojlantirish	obyektiv	zarurligidan	
dalolatdir.	“Wanderlust”	jurnalining	“Eng	tez	rivojlanayotgan	sayyohlik	yo‘nalishi”,	National	Geographic	Traveler	
jurnalining	 “Gastronomik	 turizm”	nominatsiyasi,	 yolg‘iz	 sayyohlar	uchun	eng	xavfsiz	mamlakatlar	beshligiga	
kiritilgani kabi qator mukofotlarga erishilgani ham bu boradagi salmoqli yutuqlardir. Bundan tashqari, turizm 
mahsulotini	ham	ichki,	ham	tashqi	bozorga	targ‘ib	qilishni	davom	ettirish	zarur.	Shuningdek,	turizmni	rivojlan-
tirish maqsadida respublikaning har bir hududiga xos tadbirlar tashkil etamiz. Madaniy, ko‘ngilochar, sport va 
boshqa	tadbirlarning	yillik	yagona	taqvimi,	dayjest	va	taqdimot	videolari	mamlakatimiz	bo‘ylab	turizmni	kengay-
tirishda samarali strategiya bo‘lishiga ishonamiz.
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